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Úvod

Tato práce se zabývá dvěma nesmírně důležitými obdobími pro historii umění, které

definitivně ovlivnily jeho podobu, a jedno z druhého obsáhle čerpalo. Práce popisuje, kdy

a jakým způsobem začali renesanční umělci pracovat s antickými prvky. Zároveň

zasazuje toto období do historického kontextu.

Období popisované v textu je zajímavou historickou etapou, ve které se snaží

renesanční kultura sjednotit s kulturou Řeckou a Římskou. Antika byla uznávaná nejen

umělci jako zlatý věk lidstva a cesta k rozvoji moderního světa, ale i humanistickými

papeži a církevními hodnostáři. Příchod antiky nijak nenarušil tehdejší vývoj křesťanství,

sochařská díla se tvořila formou křesťanské ikonografie s dodanými antickými prvky.

I přes nespornou důležitost popisovaného období, doposud neexistuje literární dílo

v českém jazyce, které by se souhrnně věnovalo celým dějinám italského renesančního

sochařství a zahrnulo by do svého obsahu i širší umělecké, historické a náboženské

souvislosti. Tato práce se pokouší představit kontext doby a pohnutky umělců. Práce se

detailněji zaobírá problematikou literárních zdrojů v první kapitole.

Ve druhé kapitole se práce věnuje tomu, jak začala Itálie, a především Florencie, jako

nové středisko umění, proměňovat dobový ideál. Tato kapitola se snaží o stručné vylíčení

historických událostí, které měly vliv na znovuobjevení antické kultury. Vzrůstající

prosperita obyvatelstva v mnoha městech ve střední a severní Itálii od 12. Století byla

způsobená především rozvojem námořního obchodu s Orientem (Pisa, Benátky, Janov),

později bankovnictvím (Florencie, Siena) a řemeslnou výrobou (Florencie, Luca). Tyto

všechny faktory měly na formování oblasti vliv. Obchodování mělo za následek, že

v severní Itálii vznikaly městské státy, vedené příslušníky nejbohatších a nejvlivnějších

vrstev tehdejší společnosti. Florencie se v 15. století dostala do popředí politických a

kulturních dějin. Důležitou roli v té době hraje rod Medici. Jakožto bankéřský rod měli

rozhodující moc a také byli významnými mecenáši umění. Florencie stála o pozici

vedoucího centra humanistických studií a vzdělanosti. Provozovala úspěšnou univerzitu,

kde se studovala řečtina a latina. Kolem Medicejských rostl okruh vzdělanců a učenců,

nazýván jako Platónská akademie, věnována studiu Platóna a jeho následovníků. Pro
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humanisty bylo důležité studium antických spisů. Velcí vzdělanci pak produkovali

podobné spisy. Nejednalo se tedy o dějiny doby, nýbrž o dějiny umělce.

Třetí kapitola rozvádí zálibu sběratelství u církevních hodnostářů, knížat a učenců,

kteří si pořizovali, dle svého vkusu a uvážení, antické sochařské fragmenty. Začaly

vznikat první galerie, významné pro renesanční sochařství. Umělci díky nim mohli čerpat

inspiraci z antických děl. Největší množství antických fragmentů se přitom nacházelo

v Římě. Bohatá sbírka Říma je ještě pozoruhodnější, když uvážíme, že většina velkých

evropských muzeí vlastní exponáty právě z něj.

Čtvrtá kapitola představuje Italské umělecké školy, ve kterých se umělci zaučovali ve

své tvorbě. Nejdůležitější je tu přestavení myšlení florentské školy, ve které měla vliv na

umělecký vývoj antická kultura, ale i Donatellův Padovský oltář. Malba se inspiruje

sochou, aby dosáhla stejné plastičnosti. Avšak neméně důležitá škola byla v Benátkách.

Jako jediné italské město, kromě Florencie, se vyznačovalo historickou kontinuitou

vynikající umělecké tvorby v průběhu celé epochy.

Následující kapitola se věnuje vybranému období v Itálii 2. pol. 15. stol a 1. pol. 16.

stol., kde představí historický vývoj doby. Věnuje se vrcholné renesanci a pozdnímu

manýrismu. Představí sochařské umělce té doby a jejich roli v historii. Centrum umění se

přesouvá do Říma a Florencie se stává republikou. Navíc ve stejném období dochází ke

zlepšení postavení umělců. Umělec je vnímán jako intelektuál ve společnosti. To vede

k sebevědomé chlubivosti, kdy umělci sepisují vlastní autobiografie.

Šestá, obsáhlá, kapitola se věnuje vybraným sochařům a jejich dílům v období 2. pol.

15. stol a 1. pol. 16. stol. V ní se představí jejich život a následně okolnosti vzniku

vybraných děl. Jako první svou tvorbou ovlivnil sochařství Donatello. Byl prvním

sochařem od dob antiky, který vytvořil samostatný akt v měřítku lidského těla. Toužil po

tom osamostatnit sochu od budov – učinit ji samovolně stojící, nikoliv jako součást

architektury, jak bývalo zvykem. Dalším významným krokem se stává vystavení jeho

sochařského díla Judity a Holoferna jako symbol „spásy města“ v roce 1494, po vyhnání

rodu Medici.

Text se dále zaměřuje na Tullia Lombarda, který byl významným sochařem

v Benátkách. Přestože se o něm zmiňuje malé množství literatury, jeho socha Adama
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spojuje dokonalý antický klasický styl s křesťanským námětem. Uvádí se, že byl

seznámen s díly Praxitela. V tomto kontextu se nabízí umělec Michelangelo Buonaroti,

k němuž je znalost Praxitela též připisována v jeho díle Bakchus. Michelangelo byl

průkopníkem své doby. Zasáhl převratným způsobem do všech druhů umění, avšak na

prvním místě u něj zaujímalo sochařství. Jeho socha Davida byla později ta, která

nahradila dílo Donatellovo, a byla vystavena před Palazzo Vecchio, jako symbol hrdých

obyvatel Florencie. Dílo vzniklo v kontextu polických změn, když se Florencie stala

republikou. Umělecká reakce na politické změny a společenské převrstvení, vedla

k novému slohovému období, které nazýváme manýrismus. V tomto období lze též za

hlavního představitele považovat Michelangela. Přestavení děl sochařů Pietra da Vinciho

a Benvenuto Celliniho má za cíl popsat manýristickou tvorbu, kde je klasický styl

nahrazen vědomou disharmonií a přehnaností a vyznačuje se protáhlými sochami

v serpentinových pohybech. Umělci tvořili sochy dle námětu antické mytologie i

antického formátu.

Poslední kapitola vylíčí historickou a uměleckou dobu starověkého Řecka a Říma.

Představí antické sochaře, o kterých se nám dochovaly zmínky už od doby renesance. U

vybraných děl bude vylíčená jejich antická mytologie.

Cílem této práce je poskytnout přehled o tom, jakým způsobem a za jakých okolností

se začalo proměňovat italské renesanční sochařství vlivem antického umění a zasadit tyto

události do širšího historického kontextu. U některých děl budou rozebrány mytologické

náměty z hlediska konfrontace se sochou.
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1. Přehled dosavadního bádání

Samotnému zpracování textu předcházela heuristická činnost k zajištění relevantní

literatury. Přesto, že existuje mnoho děl o období renesance, většina se zabývá především

malířstvím a architekturou. Neexistuje novodobé monografické dílo, které by obsáhlo

celou historii sochařství, především pak klíčové období 2. pol. 15. stol. vrcholné

renesance a období manýrismu.

V rámci zpracování tématu historie příchodu slohového období renesance, se ukázaly

být klíčové především dva obsáhlé svazky Reného Hyugeho Encyklopedie1; Umění

renesance a baroka z roku 1970 a Člověk a renesance od Andrewa Martindaleho z roku

1971.2 Přestože díla nabízí spíše zastaralé datace u sochařských děl, jsou výbornou

pomůckou k uvedení historického kontextu příchodu antiky jako „zlatého věku“. Uvádí

období, kdy je Florencie na vrcholu, jako středisko umění, tak i její pád v roce 1494, kdy

do města přijíždí francouzský král Karel VIII. a rod Medici je vyhnán z města. Do

kontextu uvádí i zrod nového centra umění v letech 1500 a 1520 v Římě a jeho drancování

v roce 1527 Karlem V. Do kontextu období zasazuje pohnutky umělců a jejich tvorbu.

Literatura věnující se sochařství obsáhleji zmiňuje pouze některé umělce. Především

vyhrazuje prostor sochařům jako je Donatello, inovátoru své doby, a Michelangelo,

průkopníkovi své doby. Michelangelo měl věhlas už během života. V první polovině 16.

století začala vznikat díla pojednávající o životě umělců. Touto dobovou literaturou je

například dílo Životy nejvýznamnějších malířů, sochařů a architektů od Vasariho3, který


[…]


uměleckou disciplínu. Až díky renesančním humanistům, kteří studovali antické spisy,

začali sochaři (ale i malíři a architekti) nabývat na důležitosti. Proto bylo důležité pro

práci objasnit pojem i historický kontext humanismu. Klíčovým zdrojem pro nastínění

dobového nahlížení na sochaře byla práce Giorgia Vasariho. V jeho Životopisech se

dočítáme, že umělec byl brán jako vzdělanec. Stejně jako tomu bylo v antice, kde se tento

pojem poprvé objevil u Cicera: „huminitas“ (lidství) ve smyslu „humanismus“. Čtení

antických spisů v renesanci navracelo myšlenku, že měřítkem všeho byl člověk a jeho

schopnosti. Vasari tedy ve svém díle uvádí, že to byli právě umělci (malíři, sochaři a

architekti), kdo byli v Itálii těmi největšími znalci a tvůrci, jelikož v antických spisech

byla uváděna jména konkrétních řeckých umělců a řeckých děl. V tomto období se začal

u humanistů, mezi které patřili i papeži a církevní hodnostáři, projevovat zájem o sbírky

těchto monumentů. Sběratele si pro své sbírky zřizovali v palácích a domech zvláštní

místnosti, označované řeckým pojmem studiolo.

49

Největší seskupení antických monumentů se nacházelo právě v Římě. Zde většina

umělců načerpávala znalosti antické formy pro svá sochařská díla, ale i pro předávání

znalostí další generaci.

Je zajímavé, že ačkoli Vasari ve svých Životopisech opěvuje florentské umělce a

samotnou Florencii, bylo středisko umění v 16. století navráceno opět do Říma, po složité

politické situaci rodu Medici. V té době byla Florencie prohlášená republikou a rod

Medici musel Florencii opustit. Tyto politické situace byly též klíčové pro tvorbu sochařů,

kdy se tak antická forma stávala i určitým symbolem vítězství.

Změny, které nastávaly vlivem proměn politické situace ve Florencii, měly vliv i na

sochařský ideál formy vítězství. Po vyhnání rodu Medici roku 1494 Karlem VIII., bylo

sousoší Judity a Holoferna od Donatella v roce 1495 přeneseno před radnici na Piazza

della Signoria, u hlavních dveří Palazzo Vecchio, jakožto vzor spásy obce po vyhnání

rodu Medici z Florencie. Michelangelův David, po dokončení roku 1504, představuje

vítězství lidu nad mocným rodem a nahrazuje tak Donatellovo sousoší. Socha Persea

porážejícího Medúzu od Celliniho je symbolem vítězství rodu Medicejských nad

Florentskou republikou. Všechna tato díla se soustřeďovala na Piazza della Signoria.

Renesanční sochaři ve druhé polovině 15. století nejčastěji zobrazovali svá díla dle

klasického antického stylu. Toto období (5.–4. stol. př. n. l.) bylo považováno za zlatý

věk a vrchol tvorby. Tullio Lombardo do své sochy Adama vnesl znalosti antického

sochaře Praxitela.

Obliba ve sběratelství a vzrůstající poptávka po sochách klasického antického typu na

konci 15. století, měly za následek, že renesanční sochaři začali tvořit díla all’antica,

zobrazující jak antickou formu, tak i námět. V této tvorbě vynikal renesanční sochař

Michelangelo, který dokázal vytvořit věrnou kopii Amora, kterého v té době považovali

za antický monument.

Když Donatellova socha Davida osamostatnila sochu od architektury a přičiněním

humanistů sochaři nabývali na důležitosti, mohli začít do díla vkládat více ze sebe a

nedržet se klasického antického stylu. Byla to právě maniéra v jejich tvorbě, kdy začala

vznikat díla, která se snažila předčit antiku. Velkou roli hrálo i nalezení antického sousoší

Láokoóna v roce 1506, zobrazujícího drastické a komplikované pojetí muže a jeho dvou
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synů, kteří jsou přemoženi hady. Souhra v díle, kde se mísí bolestivá emoce ve tváři

Láokoóna, dynamická hravost děje, kde se figura snaží odprosit se od podstavce, dále

výrazně působí na manýristické sochaře v Itálii.

Manýrističtí sochaři v první polovině 16. stol. do svých děl vnáší subjektivismus.

Jejich postavy vyjadřují emoce jako je tomu v díle Mojžíš od Michelangela, kde ze

starozákonního proroka vyřazuje agrese a jeho svaly se napínají ke chvilkovému výbuchu

hněvu. Déle sochaři uplatňují esovitě prohnuté postavy, dynamismus a velkou váhu

přiklánějí duchovnímu obsahu. Pierino da Vinci, jakožto opomíjený manýristický sochař,

ke kterému se doposud nenachází monografie v českém jazyce, dokázal mistrovsky

pojmout sousoší Samson zabíjí Filištína, ztvárněné v pozici boje, stejně jako je tomu u

Láokoóna. Jiný pohled se naskýtá v díle Perseus a Medúza od Benvenuto Celliniho, který

hrdinu Persea ztvárnil již po výhře nad protivníkem. Hrudník Persea se dme pýchou,

avšak zachovává ledový klid ve své tváři. Expresivní nadsázka v tekoucích proudech

krve, které vychází z hrudního koše i z hlavy Medúzy, svědčí o subjektivitě ve tvorbě,

kterou v té době sochař měl.

Výsledkem práce je tedy shrnutí dosavadních poznatků ohledně vlivu antického umění

na renesanční sochařství a konkrétní sochaře v Itálii. Kromě popisu uměleckých děl a

jejich inspirace se věnuji širšímu dobovému kontextu, který je pro dané období a vývoj

umělecké scény v něm, zásadní. Téma je obsáhlé a tato práce pojímá pouze část dobové

scény, avšak snaží se o široký a ucelený přehled, který může být dále rozvíjen. Cíle práce

tak, domnívám se, byly naplněny.
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