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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této bakalářské práce si zadala velmi obtížné, vlastně nezvládnutelné téma o vlivu

antiky na renesanční sochařství v Itálii. Přesto k němu přistupuje velice ambiciózně.

Konstatuje, že v českém jazyce doposud neexistuje literární dílo, které by se souhrně

věnovalo celým dějinám italského renesančního sochařství a zahrnulo by do svého obsahu i

širší umělecké, historické a náboženské souvislosti. Proto její práce "se pokouší představit

kontext doby a pohnutky umělců." Tuto ambici, kterou by v sobě neměl odborník pracující

s tématem dlouhá léta, však ani tato bakalářská práce nesplňuje. Stačí pohled na seznam

literatury, z něhož vyplyne, že žádný zde citovaný titul se nezabývá tématem, který si autorka

zvolila. Sama ví, že v češtině ho nenajde, ale nevynaložila vůbec snahu najít takovou

literaturu v jiných jazycích. Struktura práce je nelogická, o antickém sochařství píše až na

konec, z italských sochařů sestaví zvláštní výběr (není jasné proč se v tomto přehledu zabývá

Pierinem da Vinci, který byl sochařem okrajovým), plete florentské a benátské sochařství

dohromady. Není jasné proč píše o některých současných galeriích a muzeích. Celý text je

velice povrchní, zachycující zcela obecná konstatování, ovšem většinou zcela zmateně, např.

konstatuje, že "nemáme dochována autentická díla řeckého starověku". Plete si lokální

uměleckou školu (florentskou, sienskou) se školou, kam chodí žáci a sedají do lavic, když

napíše, že na florentské škole, kterou tvořili Giotto, Masaccio, Lippi, Uccello, L. da Vinci,

Botticelli aj., "v 15. století je výuka antického ideálu velice populární, její posluchárny se

nadmíru plní". Vrcholnou renesanci bez dalšího propojuje s manýrismem, když konstatuje, že

"vrcholná renesance je období datované v rozmezí let 1506 a 1600". Ostatně překvapí proč

právě tyto roky? Zajímavým způsobem také referuje o vyplenění Říma: "V roce 1527 nastává

plenění Říma, kdy přichází do Bologne Karel V., kde jej na schodech baziliky San Petronio

očekává papež Klement, aby ho uvítal." Jaký vztah má tato zvláštně popisovaná událost

s vlivem antiky na italské sochařství, mi však uniká. Práce má ještě mnoho dalších vad, jako

citování původních prací ad. Bohužel a především se o zadaném tématu v této bakalářské

práci nic nedozvíte. Tato práce neodpovídá bakalářské práci na UK, a proto ji nedoporučuji.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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